
平成２４年第１０回豊山町教育委員会定例会会議録 
 

１ 開催年月日 平成２４年１０月１日（月） 

２ 開 催 場 所 豊山町役場 会議室３ 

３ 出 席 委 員 
 
 
 
 

委 員 長    秋 田  勇 人 
委員長職務代理者    井 上  とよほ 
委 員    萩    利 香 
委 員    小 出  正 文 
教 育 長    松 田  康 朗 

４ 欠 席 委 員 なし 

５ 説明のため

に出席した

職員 

教 育 部 長    坪 井    悟 
学 校 教 育 課 長    飯 塚  泰 行 
生 涯 学 習 課 長    水 野  典 昌 

６ 書 記 学 校 教 育 係 長    青 井  宏 司 

７ 傍 聴 者 なし 

８ 議 事 日 程 
 
 
 
 
 
 
 
 

日程第１ 開会の宣告 
 
日程第２ 仮議席の指定 
 
日程第３ 教育委員会委員長の選出 
 
日程第４ 議席の指定 
 
日程第５ 教育委員会委員長職務代理者の選出 
 
日程第６ 前回会議録の承認 
 
日程第７ 教育長の報告 
 
日程第８ 付議案件 

議案第１９号 教育に関する事務の管理及び執行の状況の点検

及び評価の結果報告書（平成２３年度分）につい

て 
報告第 １号 平成２４年度豊山スカイプール入場者結果につ

いて 
報告第 ２号 平成２４年度豊山町文化振興事業の実施につい 
       て 

日程第９ その他 
 
日程第１０ 閉会の宣告 

 1



教 育 部 長 

 

 

 

 

 

 

 

小 出 委 員 

 

 

 

 

 

教 育 部 長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

教 育 部 長 

 

 

 

教 育 部 長 

 

 

 

 

教 育 部 長 

 

 

 

 

 

 

 

 ただいまから、平成２４年第１０回豊山町教育委員会定例会を開催

させていただきます。 
 この定例会は、秋田委員長の委員長としての任期が 9 月３０日まで

となっておりますことから、新たに委員長の選出がされるまで事務局

で議事を進行させていただきます。 
 本日、小出正文様が新たに委員として任命されましたので、ここで、

ごあいさつを受けたいと思います。 
 

 小出と申します。よろしくお願いします。私は２年前に会社を退職

しまして、豊山町に来たのも２年ということで、土地をあまり知らな

い状況ですが、地域に貢献できればと思って、委員をお受けしました。

そういった意味で地域に貢献できるよう、頑張りたいと思っておりま

す。よろしくお願いします。 

 

どうもありがとうございました。 

それでは、ここで教育委員の皆様のご紹介をいたします。秋田委員

でございます。井上委員でございます。萩委員でございます。松田教

育長でございます。 

続きまして、教育委員会事務局職員の紹介をいたします。 

飯塚学校教育課長です。水野生涯学習課長です。青井学校教育係長

です。最後になりましたが、私は教育部長の坪井です。 

なお、教育部参事の一木につきましては、本日出張のため、欠席し

ております。 

よろしくお願いいたします。 

 

日程第１ 開会の宣告（午前１０時００分） 

 ただいまから、平成２４年第１０回豊山町教育委員会定例会を開会

します。 
 
日程第２ 仮議席の指定 

 会議次第に沿いまして、会議次第２ 仮議席の指定に入ります。仮

議席の指定は、ただ今ご着席の議席を仮議席とさせていただきます。

よろしくお願いいたします。 
 

日程第３ 教育委員会委員長の選出 

 続きまして、会議次第３ 教育委員会委員長の選出に入ります。 

 地方教育行政の組織及び運営に関する法律第１２条第２項の規定

により、委員長の任期は１年とされております。このため委員長につ

いて９月３０日をもって任期満了となったため、新たに委員長の選出

をお願いするものです。 
 それでは、委員長の選出にあたり、その選出方法については豊山町

教育委員会の会議に関する規則第２条の規定により、選挙又は指名推

薦となっております。 

 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

小 出 委 員 

教 育 部 長 

 

 

 

 

 

秋 田 委 員 

 

 

 

 

教 育 部 長 

 

 

 

 

 

 

委 員 長 

 

 

 

 

委 員 長 

 

教 育 部 長 

 

 

 

 

 

委 員 長 

 これまでの慣例では、指名推薦による方法で選出されていました。

今回も同様に指名推薦で選出したいと思いますが、よろしいでしょう

か。 
 （「異議なし」の声） 
 異議なしの声がありましたので、指名推薦で決定してまいります。

なお、指名された者のうち、委員全員からの異議がなかった者を委員

長として定めることとしますが、よろしいでしょうか。 
 （「異議なし」の声） 
 それでは、委員長の指名推薦についてのご意見をいただきたいと思

います 
 秋田委員に、お願いしたいと思います。 
 ただ今、秋田委員を委員長とのご推薦がございましたが、ご異議ご

ざいませんか。 
 （「異議なし」の声） 
全員ご異議なしでございますので、秋田委員が委員長に選出されま

した。それでは、ここで教育委員会委員長に選出されました秋田委員

から、ごあいさつをいただきます。よろしくお願いいたします。 
ただいま推薦をいただきました、秋田でございます。昨年に引き続

きまして、１年間委員長を務めさせていただくことになりました。委

員の皆様、事務局の皆様にはこの１年間いろいろとご指導賜り、この

委員長の席を全うしてまいりたいと思っておりますので、どうかご支

援の程よろしくお願いいたします。 
ありがとうございました。 
委員長が決まりましたので、席を通常の席に直させていただきます

ので、暫時、休憩といたします。よろしくお願いします。 
 
（休憩）午前１０時６分～午前１０時７分 
 

日程第４ 議席の指定 
引き続き、会議を再開します。 

 それでは、会議次第４ 議席の指定を行います。議席はただ今の着

席のとおりと指定いたします。 

 

日程第５ 教育委員会委員長職務代理者の選出 

次に、会議次第５ 教育委員会委員長職務代理者の選出を行いま

す。事務局より説明を求めます。 

地方教育行政の組織及び運営に関する法律第１２条第４項の規定

では、委員長に事故があるとき、又は委員長が欠けたときは、あらか

じめ教育委員会の指定する委員が職務を行うと定められています。 

豊山町教育委員会の会議に関する規則第３条により、委員長職務代

理者の指定についても、委員長選出の規定に準用することが定められ

ています。 

ありがとうございました。 

 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

萩  委  員 

委  員  長 

 

 

 

 

 

 

 

井 上 委 員 

 

 

 

 

委 員 長 

 

 

 

 

 

 

 

 

委 員 長 

教  育  長 

 

 

 

 

 

 

 

 

委員長職務代理者の選出方法につきましても、指名推薦による方法

で決定してよろしいでしょうか。 

（「異議なし」の声） 

それでは、指名推薦の方法で委員長職務代理者を決定したいと思い

ます。なお、指名された者のうち、委員全員から異議がなかった者を

委員長職務代理者として定めることとしますが、よろしいでしょう

か。 

（「異議なし」の声） 

それでは、委員長職務代理者の指名推薦についてのご意見をいただ

きたいと思います。 

井上委員に、お願いしたいと思います。 

ただ今、指名推薦されました井上委員を委員長職務代理者とするこ

とにご異議ございませんか。 

（「異議なし」の声） 

委員全員がご異議なしと認めます。よって、井上委員が委員長職務

代理者に決定いたしました。 

それでは、新たに委員長職務代理者に選出されました井上委員か

ら、ごあいさつをいただきたいと思います。よろしくお願いいたしま

す。 

ご推薦いただき、ありがたく受けさせていただきます。委員長をサ

ポートして、責務を果たしてまいりたいと存じます。どうぞよろしく

お願いします。 

 

日程第６ 前回会議録の承認 

 続きまして、会議次第６ 前回会議録の承認でございますが、お手

元に配布されております、９月７日に開催いたしました平成２４年第

９回豊山町教育委員会定例会の会議録は、このまま承認してよろしい

ですか。 
 (「異議なし」の声) 
 第９回定例会の会議録は、承認をいたしますので、閉会後に委員の

皆さまのご署名をお願いします。 
  

日程第７ 教育長の報告 

 次に、会議次第７ 教育長の報告をお願いします。 

 ９月７日（金）の定例教育委員会から後の主な出来事をお話させて

いただきます。 

 まず「落書き事件」がありました。９月１６日（日）、１８日（火）、

２０日（木）の３回にわたりまして、町の学校施設の壁や門扉、町の

スポーツ施設、掲示板、さらに民家の塀などに、ペンキによる落書き

が多数発見されました。警察に被害届を出したり、自主パトロール隊

にパトロールをお願いしたりして努力しておりますが、現在のところ

犯人の逮捕には至っておりません。生徒諸君も懸命に作業をしてくれ

ました。町教委も改修作業をさせていただきました。 

 4



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

委 員 長 

 

 

 

学校教育課長 

生涯学習課長 

委 員 長 

 

 

 

 

 

 

 

 

生涯学習課長 

委 員 長 

 

 

 

生涯学習課長 

委 員 長 

 

 

 

 

 ９月２５日（火）に中学校の秋の校内の「体育大会」、９月２９日

（土）に小学校の秋の「運動会」が開催され、地域や保護者の方々の

ご来場もあり、無事に終了しました。 

 ９月３０日（日）には「台風１７号」の襲来がありましたが、幸い

なことに甚大な被害はありませんでした。 

 参考までに１０月の予定も少々申し上げます。 

 １０月には、事前アンケートを基に４校とも教育相談週間を設定し

ます。また、月末には「豊山町教育セミナー」という形で、教員のた

めの研修会を開催する予定であります。１１日（木）、１２日（金）

の両日は、小中学校の児童生徒が「中部フィルハーモニー」楽団によ

る演奏を聞かせていただくことになっております。１５日（月）は、

志水小学校への「町教委訪問」を計画しております。１０月２０日

（土）、２７日（土）には、小学校の「サッカー・バスケット競技会」

が開催されます。 

 以上でございます。 

 

日程第８  付議案件 

次に、会議次第８ 付議案件に入ります。 

「議案第１９号 教育に関する事務の管理及び執行の状況の点検

及び評価の結果報告書（平成２３年度分）について」、事務局の説明

を求めます。 

―説明― 議案第１９号 

  

議案第１９号について、ご質問等お受けします。 

 （発言なし） 

ないようですので、議案第１９号について原案どおり可決してよ

ろしいでしょうか。 
（「異議なし」の声） 
議案第１９号は原案どおり可決されました。 
続きまして、報告に入ります。 
「報告第１号 平成２４年度豊山スカイプール入場者結果につい

て」、事務局の説明を求めます。 

 ―説明― 報告第１号 

 報告第１号について、ご質問等お受けします。 

（発言なし） 

ないようですので、「報告第２号 平成２４年度豊山町文化振興事

業の実施について」、事務局の説明を求めます。 

―説明― 報告第２号 

報告第２号について、ご質問等お受けします。 

（発言なし） 

ないようですので、以上で付議案件を終わります。 

 

日程第９ その他 

 5



委 員 長 

 

学校教育課長 

委 員 長 

 

 

 

委 員 長 

 次に、会議次第９ その他に入ります。 

 事務局から、報告事項はありますか。 

 ―連絡事項― 事務連絡 

その他、委員の皆様からはご発言はありますか。 

（発言なし） 

 

日程第１０ 閉会の宣告（午前１０時４７分） 

 他にご発言もないようですので、以上で第１０回豊山町教育委員

会定例会を閉会します。 

 

 6


